A mutatio quædam cogitationis vel rei aut personæ creditum est : aliis harmoniæ mutatio, modo gravior modo acutius resonantis : alii demum aiunt, Davidem solitum fuisse unumquemque a se compositum psalmum choro alicui canendum tradere ; quod si forte ei videretur circa medium psalmum, choro alteri partem reliquam psalmi concedere, tunc ea rhythmici successio diapsalma appellabatur. Nos tamen, patrum opinionibus nequaquam abjectis, excogitare aliquid proprium de hujus vocabuli significatione non cunctabimur. Hæc igitur de diapsalmate nobis oboritur opinio, quod, si forte procedente psalmi cursu, prophetanti Davidi divina alia sancti Spiritus illustratio interim fiebat, gratiæque in ejus phantasia additio, ob eorum qui prophetiam audiebant utilitatem, tunc voce inhibita, tempus menti concedebat ad recipiendos qui sibi divina illustratione creabantur sensus. Atque ut sæpe aliqui inter se colloquentes, si forte improvisus strepitus auribus acciderit, intermisso dialogo mentem ei sono intendunt, silentio auditionem illam aucupantes donec, ejus vocis cessante strepitu, iterum colloquuntur; sic magnus David, Spiritu dicente prophetans, 89 quæ intellexerat, cantu efferebat. Quod si inter dicendum novum aliquid disceret, tunc, animi auditum spiritaliter sibi adsonanti præbens, suspenso cantu, ea quibus nuperius replebatur pariter effundebat.

C Est itaque diapsalma subita quædam inter psalmodiam cessatio, ob recipiendam divinitus immisam cogitationem ; vel diapsalma est doctrina Spiritus animam secreto alloquentis, melodiæ interim tenore ob novos sensus recipiendos interruptio. Ne autem multi existimarent silentio illo indicium fieri, quasi sanctus Spiritus prophetantem destituerit, ideo nonnulli interpretes, loco diapsalmatis, vocabulum *semper* his in spatiis scribunt : ut hinc noscamus, gratiam quidem Spiritus sancti nunquam non existisse, sermonem tamen divinos sensus animæ immissos interpretantem non semper adfuisse. Porro David sensus illos modo efferebat, modo excipiebat : ita ut dum impressas menti suæ cogitationes proferret, continuo cursu psalmodia procederet, secus vero si qua divinior auribus ejus fieret auditio, huic plane intentus cantum suspenderet. Semper itaque cum sanctus Spiritus, etiam silentii tempore, ei loquebatur, oratio quasi intervallum habebat : hoc vero intervallum dictum est ab interpretibus diapsalma. Quod autem diviniore inspirationis intensio sit diapsalma, vel hinc licebit cognoscere : nam initio tertii psalmi calamitates suas deplorat, anxiusque dicit : « Domine, cur multiplicati sunt qui vexant me \* ? » Circa medium autem psalmum, ubi diapsalma jacet, fiducia repletus confidit et audet, quasi propriam salutem aspi-

\* Psal. III, 1. \* Ibid. 5.

ciat ; clamatque : « Ego dormivi et soporatus sum : A  
resurrexi, quoniam Dominus suscipiet me ». De  
his hactenus.

*Ejusdem.*

Alleluia *laudatio Dei interpretatur* : est enim alleluia *laudatio* (imo *laudate*), ia vero *Deus*. Quapropter pro « *Laudate Dominum, quoniam bona res est psalmus* », Symmachus scripsit « *Alleluia, quoniam bona res est psalmus.* »

*Basilii.*

Psalmus a cantico differt, quia psalmus est musica oratio numerose secundum harmonicas regulas ad instrumentum pulsata ; canticum autem vox est canora ex harmoniæ norma prolata, etiam sine instrumenti concentu. Quia vero psalterium ad Dei hymnos adhibitum, tropice est corporis nostri compago, ita et psalmus corporis actus significat, qui ad Dei gloriam fiunt, cum nos recta ratione temperati, nihil in nostris motibus dissonum perpetramus. Canticum denique intelligitur, quidquid in simplici contemplatione theologiae versatur. Atque hæc magnus Basilius.

*Gregorii Nysseni.*

Frater autem Basilii Gregorius psalmum existimat esse vitam nostram, quæ nequaquam terrenis vocalibus seu cogitationibus resonet, sed purum exauditumque facilem, ex supernis cælestibusque causis confectum sonum reddat ; canticum vero intelligimus in rebus externis honestatem. Atque ut ex musicis instrumentis sonus tantum melodus ad aures fertur, ipsa vero melica verba voce articulata non profertur, in cantico autem utrumque fit, nempe et melicus rhythmus, et verborum vis una cum cantu procedit, quam non agnosci necesse est, si musicis tantum instrumentis melodia fiat : sic ad virtutem tendentibus accidit. Nam qui theoreticæ tantum contemplativæque vitæ vacant, quam rem psalmo denotatam tropice diximus, si ignoratam plerisque virtutem sectantur, bonum suum intra propriæ conscientiæ fines claudentes ; qui autem quotidianos simul mores componunt, hi externa quoque honestate, ceu quadam oratione canticoque modulato, vitæ suæ bene compositam rationem præ se ferunt. Psalmus igitur mentis bonitatem denotat, canticum autem mores et externam honestatem.

διὰ μὲν τοῦ ψαλμοῦ τὸ κατὰ διάνοιαν ἀγαθὸν· διὰ δὲ ὁμοιομοιότητι ἐρμηνεύεται.

Quoniam vero didicimus quid sit psalmus, nempe cum instrumento musico melodia ; quid item canticum, nempe melos ore prolatum ; superest dicendum quid sit hymnus, nempe pro collatis bonis reddita Deo gratiarum actio. Jam laudatio est divinorum miraculorum celebratio ; oratio, supplicatio

<sup>10</sup> Psal. cxlvi, 1.

που τοῦ ψαλμοῦ, ἔθα καὶ τὸ διάφαλα κείται, θάβρους ἀναπλησθεῖς, πέπειθεν καὶ παύρησιάζεται τὴν ἑαυτοῦ σωτηρίαν ὡς περ ὀρών καὶ βοᾷ· « Ἐγὼ ἐκοιμήθην καὶ ὑπνωσα· ἐξηγέρθη, ὅτι Κύριος ἀντίληψεται μου. » Καὶ ταῦτα μὲν οὕτως.